
NÁRODNÍ SÍŤ ZÁCHRANNÝCH 
STANIC 

Unikátní projekt zajišťující pomoc všem volně žijícím živočichům na celém území ČR již od roku 1998 



NÁRODNÍ SÍŤ TVOŘÍ 34 STANIC 





30 000 ZVÍŘAT V NOUZI   KAŽDÝ ROK 
NEJČASTĚJŠÍ DŮVODY 
PŘÍJMU VOLNĚ ŽIJÍCÍCH 
ZVÍŘAT: 
 

● 40% MLÁĎATA 
● 37% ZRANĚNÍ – zranění 

kočkou či psem, náraz 
na překážku (prosklené 
plochy), doprava  

● ODCHYTY, VYSÍLENÍ, 
OSTATNÍ  

55% ÚSPĚŠNOST 
NÁVRATU ZVÍŘAT 

DO PŘÍRODY 



NEJČASTĚJŠÍ PŘÍČINY PORANĚNÍ VOLNĚ ŽIJÍCÍCH ZVÍŘAT 

● Kolize s dopravními prostředky  

● Popáleniny od elektrického 

vedení 

● „Opuštěná“ mláďata 

● Nelegální lov a trávení 

● Úniky cizokrajných domácích 

miláčků a kožešinových zvířat 

● Nárazy do překážek 

● Dočasné oslabení a dezorientace 

živočichů 

 

 

 

● Nezákonný odběr z přírody 

● Nástrahy architektury 



PORADENSTVÍ ŠIROKÉ VEŘEJNOSTI 

Pracovníci stanic vyřídí každoročně statisíce telefonických dotazů. I díky tomu je příjem 
zvířat „jen“ v řádech desetitisíců. Dokážou totiž poradit, v jakých případech není třeba 

zasahovat. Veřejnost má k dispozici aplikaci Zvíře v nouzi. 



SLEDOVÁNÍ VYPOUŠTĚNÝCH ZVÍŘAT 

Stanice monitorují nejzajímavější pacienty, aby se přesvědčily, že jejich práce měla smysl. 
Získaná data poskytují dalším odborníkům.  



EKOLOGICKÁ VÝCHOVA A OSVĚTA 
 

Kromě přímé pomoci zvířatům a poradenství se stanice věnují ekologické výchově a osvětě 
široké veřejnosti, zejména dětí.  



PODPORA BIODIVERZITY - AŤ SE MAJÍ ZVÍŘATA KAM VRACET 

Stanice realizují opravy a budování náhradních hnízdních možností ptáků (budky, podložky...) 
provádí záchranné trnasfery zvířat, zakládají mokřady a tůně, vysazují zeleň, jende udržují bezlesí,... 



FINANCOVÁNÍ ZÁCHRANNÝCH STANIC 

Záchranné stanice jsou většinou neziskovými organizacemi, malou část tvoří příspěvkové organizace a 
organizace zřízené státem (ZS při národních parcích) 
 
ROČNÍ PROVOZNÍ NÁKLADY ZÁCHRANNÝCH STANIC ČINÍ VÍCE NEŽ 70 MILIONŮ KORUN, z toho: 

 
● 30% PODPORA KRAJŮ 
● 20% Z GRANTU MŽP (PROGRAM PÉČE O KRAJINU) 
● 15 % DARY A SPONZORING (včetně sbírky ZVÍŘE V NOUZI) 
● 12% PODPORA MĚST A OBCÍ 
● OSTATNÍ PŘÍJMY 

 
 



CO ČEKÁ ZÁCHRANNÉ STANICE V ROCE 2022 
POKUD JE NEPODPOŘÍ STÁT? 

? 


